[image: ]

                                                 Câmara Municipal de Niterói
                                                Serviço de Atas
         Ata da Décima Nona Reunião do Primeiro Período Ordinário do ano de dois mil e vinte, presidida pelo Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), Presidente.

[bookmark: _GoBack]                                          Às dezessete horas e dez minutos, do dia seis (06) do mês de maio do ano de dois mil e vinte, sob a Presidência do Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira Secretaria foi ocupada pelo Senhor Vereador Roberto Fernandes Jalles (Beto da Pipa). Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Alberto Luiz Guimaraes Iecin (Betinho), Bruno Bastos Lessa, Emanuel Jorge Mendes da Rocha “online”, Gezivaldo Renatinho Ribeiro de Freitas (Renatinho PSOL), João Gustavo Braga Xavier Pereira (“online”), Jorge Andrigo de Carvalho “online”, Paulo Fernando Gonçalves Velasco (“online”), Rodrigo Flach Farah e Verônica dos Santos Lima; foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores:  Carlos Otávio Dias Vaz (Casota) “online”, Leandro Portugal Frazen de Lima “online”, Luiz Carlos Gallo de Freitas, Paulo Eduardo Gomes e Renato Ferreira de Oliveira Cariello; permaneceram ausentes os seguintes Senhores Vereadores Carlos Alberto Macedo, Renato Cordeiro Júnior (Renatinho da Oficina) e Sandro Mauro Lima de Araújo (todas justificadas), Leonardo Soares Giordano e Ricardo Evangelista Lírio,  perfazendo em Plenário a frequência de dezesseis (16) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Bruno Lessa leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da reunião anterior foi dispensada da leitura e aprovada, sem observações. Em seguida, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lidos e encaminhados os Projetos de Lei nºs 079 e 080/2020 ambos de autoria do Vereador Bruno Lessa; 083 e 084/2020, oriundos das Mensagens Executivas nºs 018 e 019/2020; lida e encaminhada a Indicação nº 642/2020 de autoria do Vereador Paulo Velasco. Neste momento, foi requerido e obtido um minuto de silêncio pelos falecimentos dos Senhores Carlos Adriano da Silva, Rui e da Senhora Dilma Francisca Neves, mãe do Chefe de Segurança desta Casa e por todos os falecidos que contraíram o Covid-19. A Vereadora Verônica Lima solicitou ao Senhor Presidente que colocasse em votação um Requerimento Verbal para a realização de uma Audiência Pública, “online”, que foi protocolado, referente ao Controle Social, sendo aprovado. O Vereador Bruno Lessa sugeriu ao Senhor Presidente a padronização da rotina dos trabalhos das sessões plenárias da Casa e solicitou que o Requerimento de Informação de sua autoria fosse à Mesa, para então ser votado na próxima sessão; ainda teceu elogios às reuniões realizadas anteriores as sessões de estarem sendo muito proveitosas. Prosseguindo, o Senhor Presidente passou de imediato à Ordem do Dia: Projeto de Lei nº 084/2020, oriundo da Mensagem Executiva nº 019/2020. Dando início à votação, o Senhor Presidente convidou o Vereador Renato Cariello como 1º Secretário para fazer a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes a Matéria, discutidos pelos Vereadores Bruno Lessa, Renatinho PSOL e Paulo Eduardo Gomes. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Bruno Lessa e Beto da Pipa para escrutinadores da votação. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Renato Cariello que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto treze (13) Senhores Edis, votaram, SIM, treze (13) Senhores Edis, a saber:  Bruno Lessa, Casota, Renatinho PSOL, João Gustavo, Andrigo de Carvalho, Leandro Portugal, Luiz Carlos Gallo, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Renato Cariello, Beto da Pipa, Rodrigo Farah e Verônica Lima.  Aprovado em 1ª Discussão. Os Vereadores Bruno Lessa e Paulo Eduardo Gomes votaram conta o pedido de Interstício legal. Dando início à votação, em 2ª Discussão, o Senhor Presidente convidou o Vereador Renato Cariello como 1º Secretário para fazer a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes a Matéria. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Bruno Lessa e Beto da Pipa para escrutinadores da votação.  Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Renato Cariello que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores.  Fizeram uso do voto treze (13) Senhores Edis, votaram, SIM, treze (13) Senhores Edis, a saber: Bruno Lessa, Casota, Renatinho PSOL, João Gustavo, Andrigo de Carvalho, Leandro Portugal, Luiz Carlos Gallo, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Renato Cariello, Beto da Pipa, Rodrigo Farah e Verônica Lima. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final com a devida dispensa de Interstício legal requerida e obtida pelo Douto Plenário. Projeto de Lei nº 083/2020, oriundo da Mensagem Executiva nº 018/2020. Dando início à votação, o Senhor Presidente convidou o Vereador o Renato Cariello como1º Secretário para fazer a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes a Matéria, com Parecer verbal do Presidente da Comissão Permanente de Desenvolvimento Econômico; discutidos pelos Vereadores Bruno Lessa, Luiz Carlos Gallo, Renatinho PSOL e Paulo Eduardo Gomes. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Bruno Lessa e Beto da Pipa para escrutinadores da votação. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Renato Cariello que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto doze (12) Senhores Edis, votaram, SIM, doze (12) Senhores Edis, a saber:  Bruno Lessa, Casota, Renatinho PSOL, João Gustavo, Andrigo de Carvalho, Luiz Carlos Gallo, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Renato Cariello, Beto da Pipa, Rodrigo Farah e Verônica Lima.  Aprovado em 1ª Discussão. Dando início à votação, em 2ª Discussão, o Senhor Presidente convidou o Vereador Renato Cariello como 1º Secretário para fazer a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes a Matéria. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Bruno Lessa e Beto da Pipa para escrutinadores da votação.  Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Renato Cariello que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores.  Fizeram uso do voto doze (12) Senhores Edis, votaram, SIM, doze (12) Senhores Edis, a saber: Bruno Lessa, Casota, Renatinho PSOL, João Gustavo, Andrigo de Carvalho, Luiz Carlos Gallo, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Renato Cariello, Beto da Pipa, Rodrigo Farah e Verônica Lima. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final com a devida dispensa de Interstício legal requerida e obtida pelo Douto Plenário. Projeto de Resolução nº 005/2020 de autoria do Vereador Bruno Lessa. Dando início à votação, o Senhor Presidente convidou o Vereador o Beto da Pipa como 1º Secretário para fazer a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes a Matéria, discutidos pelos Vereadores Bruno Lessa, Renatinho PSOL e Paulo Eduardo Gomes. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Bruno Lessa e Beto da Pipa para escrutinadores da votação. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Beto da Pipa que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto onze (11) Senhores Edis, votaram, SIM, onze (11) Senhores Edis, a saber:  Bruno Lessa, Casota, Renatinho PSOL, João Gustavo, Andrigo de Carvalho, Luiz Carlos Gallo, Milton Carlos (CAL), Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Beto da Pipa e Verônica Lima.  Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final com Emenda. Projetos de Lei nºs 006/2020 de autoria do Vereador Paulo Eduardo Gomes tendo como coautor o Vereador Rodrigo Farah; 052/2020 de autoria do Vereador Alberto Iecin (Betinho); 060, 062, 063 e 065/2020 todos de autoria do Vereador Bruno Lessa; 061/2020 de autoria do Vereador Paulo Eduardo Gomes tendo como coautor o Vereador Renatinho PSOL; foram lidos pelo 1º Secretário os respectivos Pareceres favoráveis das Comissões competentes. Todos Aprovados em 1ª e 2ª Discussão e Redação Final com as devidas dispensas de Interstício legal requeridas e obtidas pelo Douto Plenário. Projeto de Lei nº 071/2020 de autoria do Vereador Renatinho PSOL; foram lidos pelo 1º Secretário os Pareceres favoráveis das Comissões competentes. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final. Os Projetos de Lei nºs 047/2020 de autoria do Vereador Leonardo Giordano foi retirado de Pauta; 055/2020 de autoria do Vereador Leonardo Giordano foi solicitado vistas pelo Vereador Bruno Lessa e o 064/2020 de autoria do Vereador Bruno Lessa foi solicitado vistas ao Vereador Luiz Carlos Gallo. O Vereador Paulo Eduardo Gomes falou que a tela do Vereador Andrigo de Carvalho estava apagada. O Vereador Paulo Velasco cobrou do Senhor Presidente o Projeto Cidadão de sua autoria que não entrou para votação no dia de hoje; de pronto, o Senhor Presidente explicou que foi pelo fato de não ter tido o Parecer das Comissões. O Vereador Andrigo de Carvalho respondeu ao Vereador Paulo Eduardo Gomes que a tela estava apagada, pois conversava com o filho de um senhor, morador de Jurujuba, que faleceu de Covid-19, e este Vereador conversava através do zap; portanto, isso não o impediu de votar nos Projetos. O Vereador Paulo Eduardo Gomes criticou o Presidente Bolsonaro que insistia em desrespeitar as medidas da pandemia do Covid-19 e as atitudes que tem tomado em relação a outras questões, e lhe parecia estar diante de um Presidente, absolutamente, desequilibrado; além disso, comentou que o Vereador Bruno Lessa era chamado de “araque” e este Vereador de “braço do PT” e que o PSOL fazia Oposição ao Prefeito Rodrigo Neves; portanto, estavam ao lado das políticas que salvavam vidas, sobretudo pelas iniciativas que o Prefeito vinha tomando, na Cidade, concernente a essa pandemia, e que as Mensagens Executivas que vieram para este Parlamento foram devidamente discutidas, votadas e aprovadas, em prol da população niteroiense; fez breves comentários sobre: o FER, a questão econômica da população e do município, e a omissão total do Governo de São Gonçalo referente ao Covid-19; e afirmou que era o momento de continuarem a trabalhar em conjunto. O Vereador Renatinho PSOL informou que neste dia foi à Icaraí e observou que de cem pessoas noventa e duas com máscaras e em São Gonçalo a maioria sem máscaras; ainda comentou as atitudes do Presidente Bolsonaro que seguia desrespeitoso e sem amor por que ia a todos os lugares sem máscaras; e quando Deputado nada fez. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou à presente reunião, às vinte horas e dez minutos, marcando à próxima sessão para o dia sete de maio do corrente, à hora Regimental.  De acordo com o que estabelece  o Regimento  Interno foi   lavrada esta  Ata  por                                                      Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.

                                                  ________________________
                                                                 Presidente
        ________________________                                                                _________________________
                 1º Secretário                                                                            2º Secretário

image1.wmf